asservio (ads-), -ire. servire -  dienen: Form. Sal. Lind. 
20 ut . . .  in nullum servitium nec nobis nec heredibus . . . 
nullatenus debeat ad-ire agnatio servi.

*asserula, -ae /. asser parvus -  Brettchen: Gloss. III
359,3 St.-S. -a bretel.

asserum v. asarum.
asservo, -are. I custodire -  bewachen: Lamb. Hersf. 

annal. a. 1073 p. 172,2 multa et in eos, a quibus -bantur, . . . 
hostilia fecerunt. Rahew. gest. 4,39 p. 281,23 omnes eorum 
(Mediolanensium) exitus -ari precepit imperator. 2 curare, 
attendere -  sorgen fü r, achten auf: Lamb. Hersf. annal. 
a. 1066 p. 102,13 ne quid novi accideret, -bant. Chart, eccl.
Erf. 364 constanter -amus, quod prepositure donatio libere
spectat ad dominos nostros. Zwimpfer

assessor (ads-), -oris m. script.: ase-: Chart. Tirol. 840. 
-eso-: Chart. Tirol. 421 p. 217,24. 840. v. etp . 1066,35.

I strictius: A  qui iuxta sedet -  einer der daneben sitzt:
Chron. Ebersh. 33 quasi condolendi gratia lectulo abbatis se 
dedit episcopus -em. Chart. Salem. 548 p. 152,4 auditis . . . 
allegationibus ab -bus et circumstantibus. B  sessor -
Reiter: Ermenr. Sval. 9 p. 160,18 -r (ase-1) suus (sc. asini)
. . .  desiliit. A lbert. M. eth. 2,2,2 p. i7 ia,3i equi virtus . . . 
bonum facit equum ad . . .  ferendum -em suaviter, si palefridus
est. in imag.: Caes. Heist, mirac. I 4,100 p. 271,14 morde
bat illa ungulas equi, id est conversi, sed -r (ascensor vor. /., cf.
Vulg.gen. 49,17) eius, scilicet spiritus,. . .  non cecidit retro.

II latius: A  comes, socius -  Begleiter, Gefährte:
Audrad. carm. 3,2,286 ad-r complet sibi iussa tirannus 
(-i Neff, cf. add.p. 748). Gozech. epist. 5 non quia desint fre- 
quentissimi comites et charissimi -es. B consessor, consilia
rius, adiutor -  Beisitzer, Berater, H elfer: 1 de personis ad
hibitis : naiudicibus(cf. Plochl,Kirchenrecht. *11.p . 369) : 
Chron. Andag. 93 p. 241,24 Otbertus . . .  sessionem mutavit 
evocatis solummodo ad consulendum -bus ecclesiatici ordinis. 
Wibald. epist. 189 p. 309,18 sententiam iudicii episcopus

pro more ecclesiae suae -es interrogavit. Ordo liturg. (ed. 
Young, Drama. I. p. 432) primum veniat Pilatus . . .  militibus 
precedentibus, -bus sequentibus. Chart. Rhen. med. III 
393 P- 313,29 -es eorum (iudicum) , qui vulgariter vocan
tur heynburgere (cf. D t. Rechtswb. V. p. 594sq.). Chart. 
Zoll. VIII 154 p. 95,5 nos . . .  adiunctis nobis ab eisdem parti
bus -bus . . . universas controversias . . . decidimus. Chart. 
Turic. 1012 p. 96,16 nobis (sc. iudici) . . . illis  pro -bus seu 
coexaminatoribus assumptis. Chart. Wirt. VII 2400 p. 284,3 * 
nos (sc. iudex) . . . servato iuris ordine consulentes -um ma
turiores. al. de supremo iudicio: Honor. A ugust, elue. 
3,i3capit* de iudice (i. e. Domino) et -bus. de inquisitione 
fid ei (cf. Hinschius, Kirchenrecht. V. 1895. p. 463sq .): 
David (?) inquis. 40 ne audeant eos (haereticos) accusare 
testes, inquisitores, officiales, iudices, -es. b a praesidibus 
conventuum vel negotiorum: Chart. Xant. 33 p. 22,46 
(a. 1153) ob hoc asserebant praepositi superiorem sibi deberi 
locum, . . . quia in generali synodo . . . collaterales -es archi- 
episcopi essent. A cta imp. Böhmer 122 p. 115,18 huius 
sententie hii principum et baronum fuerunt assensores. . . ;  hii 
autem -es eqs. Chart. Turic. 404 fratribus et eorum -bus, 
veridicis sacerdotibus, referentibus cognovi (sc. episcopus). 
Chart, civ. Vratisl. 9 coram nobis et nostris -bus, scilicet 
filio nostro . . .  et nepotibus nostris. Chron. Ebersh. 35 p. 449, 
16 (de abbatis ordinatione) episcopus et advocatus, ne par
tium discrimen moveretur, se quasi utiles ingerunt -es. Chart. 
Stir. IV  68 seriem sigillo meo et sigillo domini Erchengeri. . . ,  
quem tunc pro -e habui, duxi communire (Chart. Eberb. 413 
sigillum nostrum et -is nostri . . . coabbatis). Chart, civ. 
Erf. 274 (in venditione) testes huius rei sunt: . . . universi 
consules Erfordenses, eorum -es. al. 2 de iudicibus vel 
vicariis: a episcoporum: Chart. Ital. Ficker 123 p. 166,2 
(a. 1154) Prevedellus iudex et -r suprascripti episcopi. . . tale 
consilium . . . episcopo . . . dedit. Chart. Bund. 434 p. 324,4 
Vicanus iudex, qui erat -esor in ista causa . . . episcopi, al. 
b potestatum sim .: A cta imp. Stumpf 192 p. 266,17 (a. 1193) 
arbitrium a Wilielmo de Osa Veronensium potestate et Cun- 
rado Mediolanensi iudice eius -e . . . prolatum. A cta imp. 
Winkelm. I 609,3 p. 489,23 iudici et -i . . . potestatum 
Mutinensium. A nnal. Ianuens. III p. 36,23 secum habuit 
vir nobilis iudices duos, . . . alium . . . pro -e sive vicario suo. 
Chart. Ital. Ficker 376 Benedictus de Silva, -r et vicarius 
domini Udonis . . . ,  in Colle vicarii pro domino Pandulfo. 392 
p. 406,14 iudice et -e dicti capitanei. Salimb. chron. p. 55,8 
Hugonem, qui fuit litteratus homo, iudex et -r . . .  et qui 
semper ibat cum potestatibus, ut esset advocatus eorum, al.
c iustitiariorum: Chart. Tirol, notar. II 227 (a. 1242) ante
quam iusticiarius se separaverit de iudicio et eciam ille -r . . . ,
cui dimiserat, ut loco sui iudicaret. 287 Christanus -r . . . 
iusticiariorum . . .  ex parte . . .  Calochi iusticiarii interdixit
Fr(iderico) . . . res. ibid. al. d domini feodatarii: R egistr.
Ringrav. 6,2 Cuno . . . hoc praedium . . .  in feudo recipiet, ita
Suod -r suus et castrensis. C particeps -  Teilhaber: